³² Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 4 e 5, pp. 31-41; cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit. p. 21: «Hoc secundum capitulum est de substantia, sive de praedicamento substantiae. Et continet novem partes: prima est divisio substantiae in primam et secundam, et declaratio membrorum divisionis; secunda est differentia eorum quae sunt in subiecto et quae dicuntur de subiecto; tertia est comparatio primarum substantiarum et secundarum ad invicem; aliae sex partes sunt sex proprietates substantiae».

³³ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 31, q. 5, pp. 38-39; cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta*, p. 21: «Quantum ergo ad primam clausulam et totum capitulum est notandum quod hoc nomen “substantia” capitur dupliciter. Uno modo prout supponit pro illis substantiis veris quae per se subsistent, et partibus earum (...) Secundo modo capitur “substantia” prout supponit pro terminis de praedicamento substantiae, scilicet pro terminis significantibus substantias primo modo dictas sine aliena connotatione, sicut sunt isti termini “animal”, “homo”, “Socrates”».

³⁴ Cfr. G. Klima, «The Essentialist Nominalism of John Buridan» cit., pp. 739-755; G. Klima, *John Buridan* cit., pp. 162-175 e pp. 259-269.

intenda, non solo la categoria della sostanza, ma anche delle altre categorie, è utile un suo approfondimento.

Nella *quarta quaestio* del commento al settimo libro della *Metafisica* di Aristotele intitolata “*Utrum in dictis secundum se sit idem ipsum et ipsum esse*”³⁵, Buridano è molto preciso nel chiarire l’importanza dell’espressione dell’esistenza per sé della sostanza. Il problema su cui verte la questione è se l’esprimere l’esistenza per sé della sostanza di una cosa indichi la semplice appartenenza ad essa della sua essenza o, piuttosto, ciò che quella cosa è di per se stessa. Per mostrare l’insostenibilità della prima di queste due alternative, Buridano espone³⁶ le assurde conseguenze che derivano dal sostenere il possesso e non la coincidenza da parte dell’uomo e della sua essenza. E’ assurdo, infatti, dover ammettere che l’uomo possieda se stesso o che sia in se stesso. D’altronde, dice Buridano³⁷, è lo stesso Aristotele nel quinto libro della *Metafisica* a distinguere i diversi modi in cui si dicono l’“avere” e l’“essere”. L’“avere” serve ad indicare quando una parte è in un’altra determinandola. Sostenere, quindi, che l’uomo possiede la sua essenza solo come una parte di se stesso, sarebbe come riconoscere che l’essenza dell’uomo è estranea rispetto a ciò che esso in realtà è. Dunque, conclude Buridano, se l’uomo possiede la sua essenza allora ciò che esso è non è espresso da quella essenza, benché, insiste, ciò che l’uomo è lo intendiamo attraverso l’espressione della sua essenza (il “*quod quid erat esse*” dell’uomo). Propriamente parlando, conclude Buridano nel risolvere la questione³⁸, l’uomo non possiede il suo “essere uomo” né il suo “*quod quid erat esset hominis*” poichè per essere dell’uomo e per essenza dell’uomo dobbiamo intendere la stessa cosa. Non si può accettare, quindi, che ciò che l’uomo è per se stesso sia diverso da ciò che viene detto essere attraverso

³⁵ Cfr. G. Buridano, *In Metaphysicen Aristotelis Questiones*, ed. Parisiis 1518, q. 4, f. 43^{vb}.

³⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 4, f. 43^{va}: «Tunc ergo si homo est idem quod b et homo habet quod quid erat esse: sequitur etiam quod b habebit quod quid erat esse: et sic iterum super b proceditur ultra in infinitum».

³⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 4, f. 43^{vb}: «Item non est bene dictum quod idem habeat se: quia tunc etiam idem esset in se. Dicebatur enim quinto huius quod habere et esse in aliquo dicunt diversis modis: et quot modis dicitur unum tot et reliquum: modo idem non est in se nisi forte ratione partium ut quando una pars est in alia sicut determinatum est in quarto physicorum igitur similiter idem non habet se: sed homo habet quod quid erat esse vel etiam habet quiditatem: ergo homo non est illa quiditas vel illud quod quid erat esse: et tamen per esse hominem intelligimus quiditatem sive quod quid erat esse hominis: ergo non est idem homo et esse hominem».

³⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 4, f. 43^{vb}: «Tunc ergo soluuntur rationes ad primam posset dici quod proprie loquendo homo non habet esse hominem nec homo habet quod quid erat esse si tu intendis idem per esse hominem et per quod quid erat esse hominis: sed si per quod quid erat esse vel per quiditatem tu intelligeres diffinitionem quiditativam vel predicatum quiditativum: tunc ergo dicerem quod homo habet quiditatem et quod quid erat esse et non esset idem cum illis».

l'espressione (o definizione) della sua essenza. Questa conclusione potrebbe essere espressa riportando le parole che Aristotele usa nella *Metafisica*³⁹ secondo cui "l'essenza di ciascuna cosa è ciò che quella cosa è per se stessa" e che "la definizione dell'essenza di una cosa è solamente quella che esprime la cosa senza includerla nella definizione stessa". Se, infatti, si considera che l'essenza della cosa espressa è, per Aristotele, il "*to ti en einai*" coincidente con il "*quod quid erat esse*" di Buridano, si comprende che l'assunzione del termine sostanza nel primo modo esprime l'essenza come il "che cosa una cosa era", cioè esprime l'essenza sostanziale della cosa prima del suo sviluppo logico nella definizione, nella quale, non a caso, è considerata tramite la funzione logico-semantiche della "sostanza prima" che la significa. Bisogna tenere conto, quindi, che la realtà delle cose è il presupposto fondamentale a cui il linguaggio deve riferirsi per avere significato e che pur essendo espressa nei suoi diversi aspetti attraverso termini differenti, la realtà è preservata nella sua immutabile individualità essenziale⁴⁰. In definitiva, Buridano considera la realtà composta di cose che esistendo di per sé sono irriducibili l'una all'altra e, di conseguenza, sostanzialmente differenti tra loro.